— 1 —

上海市住房和城乡建设管理委员会文件

沪建质安〔2025〕36 号

上海市住房和城乡建设管理委员会

关于 2024 年下半年建设工程质量安全
巡查情况的通报

各区建设行政管理部门，各特定地区管委会，各有关单位：

2024 年下半年，市住房城乡建设管理委组织开展了建设工

程质量安全巡查，现将有关情况通报如下。

一、基本情况

2024 年下半年共抽查了全市 16 个区及临港新片区、化工

区、度假区、市管工程共 28 个在建工程项目，总建筑面积 404.68

万平方米，涉及建设单位 28 家、施工总包单位 22 家、监理单

位 20 家。共签发行政处置建议书 28 份，涉及整改 28 个项目，

局部暂缓施工 24 个项目，暂停施工 1 个项目，行政处罚 8 个项

目。

根据巡查量化数据统计分析，2024 年下半年巡查反映项目

— 2 —

总体相符率为 89.3%。其中，质量方面相符率为 85.8%，安全方

面相符率为 88.3%，市场方面相符率为 92.9%。与 2024 年上半

年相比，质量方面相符率略有下降，市场方面相符率略有提高，

总体相符率、安全方面相符率基本持平。

二、存在的主要问题

（一）质量方面

1.结构工程施工。部分项目主体结构钢筋存在未按图施工

的情况，如金山区金山新城JSC1-0401单元1-03B-01地块项目；

个别项目 PC 外挂墙板连接未按抗震设计要求进行施工，如嘉定

区嘉定新城 G03-09、G04-10、G04-11、G05A-06 地块新建普通

商品房项目；个别项目加固工程节点施工方式未向设计复核确

认，如静安区乐颐养老院新建工程项目；个别项目 PC 楼梯节点

存在未按图施工的情况，如闵行区颛桥镇江川社区 MHP0-1102

单元 45-02 地块项目。

2.装饰装修施工。个别项目室内干挂石材装饰墙体构造柱

与水平系梁设置不足，龙骨大范围直接安装于填充墙加气块上，

如浦东新区张江中区 58-01 地块项目；个别项目外窗工程后置

埋件安装螺栓大面植入深度不足，如上海电影艺术职业学院新

建金山校区项目。

3.建筑材料管理。部分项目现浇混凝土结构实体强度监督

抽检结果不合格，如嘉定区嘉定新城 G03-09、G04-10、G04-11、

— 3 —

G05A-06 地块新建普通商品房项目；部分项目未对建筑外窗物理

性能进行抽样检测，如青浦区盈浦街道 17-01、18-01、19-01、

20-01、21-01、22-01、23-02、24-01 地块项目（二标段 18-01、

21-01 地块项目）；个别项目使用性能不满足设计要求的外墙保

温热固板，如上海电影艺术职业学院新建金山校区项目；个别

项目现场石膏板生产厂家与复试报告厂家不符，如静安老年健

康中心建设工程。

（二）安全方面

1.危大工程管控。个别项目在竖向水平洞口上搭设模板支

撑使用槽钢做基座，方案中无相应计算，如静安区乐颐养老院

新建工程项目；个别项目消防连廊高支模未按方案要求在架体

外部设置剪刀撑，部分连墙件未按方案要求预埋钢管设置，现

场采用骑墙式未紧固在墙体上，施工条件验收无企业相关人员

签字确认，如金山区金山新城 JSC1-0401 单元 1-03B-01 地块项

目；个别项目悬挑外脚手架未向施工现场管理人员进行方案交

底，斜拉花篮螺栓斜拉杆个别严重变形，部分轻微变形，如嘉

定区嘉定新城 G03-09、G04-10、G04-11、G05A-06 地块新建普

通商品房项目。

2.建筑施工机械安装、使用管理。部分项目起重机械使用

过程中首次加节顶升，未经有相应资质的检验检测单位监督检

验合格，如青浦区盈浦街道 17-01、18-01、19-01、20-01、21-01、

— 4 —

22-01、23-02、24-01 地块项目（二标段 18-01、21-01 地块项

目）；个别项目塔吊格构柱基础加固措施违规使用与母材不匹

配的填充材料进行焊接，如黄浦区淮海社区 099、100 街坊建设

项目。

3.预防高坠方案编制及安全防护设施管理。部分项目未建

立健全预防高坠全员安全生产责任制，未明确全员岗位职责，

如闵行区颛桥镇江川社区 MHP0-1102 单元 45-02 地块项目；部

分项目脚手架与结构外表面间的水平防护缺失，脚手架拆除作

业人员安全带无可靠挂设点，如上海电影艺术职业学院新建金

山校区项目。

（三）市场行为方面

1.建设单位工程款支付担保、施工单位农民工工资支付管

理。部分项目建设单位工程款支付担保金额比例不足，如嘉定

区嘉定新城 G03-09、G04-10、G04-11、G05A-06 地块新建普通

商品房项目；个别项目施工单位涉及农民工工资支付纠纷，造

成一定社会影响，如上海电影艺术职业学院新建金山校区项目。

2.施工图审查及施工许可。部分项目未取得幕墙工程审图

合格证已开始进行幕墙工程施工，如黄浦区淮海社区 099、100

街坊建设项目；部分项目未取得审图合格证、施工许可证擅自

提前施工，如青浦区盈浦街道 17-01、18-01、19-01、20-01、

— 5 —

21-01、22-01、23-02、24-01 地块项目（二标段 18-01、21-01

地块项目）。

3.项目承发包管理。部分项目施工总包单位将专业工程分

包给不具备相应资质的单位，如上海电影艺术职业学院新建金

山校区项目；个别项目违规签订劳务分包合同，合同约定劳务

分包单位除计取劳务作业费用外，还计取部分主要建筑材料款，

如闵行区颛桥镇江川社区 MHP0-1102 单元 45-02 地块项目。

4.项目人员管理及到岗履职。部分项目分包单位项目经理

无 B 类安全生产考核合格证书，如青浦区盈浦街道 17-01、

18-01、19-01、20-01、21-01、22-01、23-02、24-01 地块项目

（二标段 18-01、21-01 地块项目）；部分项目施工单位专职安

全员配备不足或仅配备土建类专职安全员，如黄浦区淮海社区

099、100 街坊建设项目；部分项目施工单位专职安全员 C 证无

法查询或 C 证所在企业非本单位，如浦东新区张江中区 58-01

地块项目；部分项目施工总包单位项目经理、监理单位总监未

按规定履职，如静安区乐颐养老院新建工程项目。

三、巡查处置

对于工程巡查过程中发现的各类问题，由相关区建管部门

责令相关责任单位立即落实整改并对整改情况进行跟踪复查。

对于存在重大事故隐患、重大安全问题、质量缺陷或严重

市场违规行为，不具备继续施工条件的项目，由相关区建管部

— 6 —

门责令项目局部暂缓（暂停）施工。

对于涉及行政处罚的项目，由相关区建管部门进一步调查

取证，依法对相关责任单位和责任人员实施行政处罚。

对于在质量、安全、市场方面存在较多违法违规行为的项

目和责任主体予以通报（主要违法违规行为及责任主体见附

件）。

四、工作要求

（一）各参建单位要严格落实质量安全责任，高度重视重

大事故隐患排查整治工作，对照建设工程质量安全巡查重点，

逐项开展自查自纠工作，对不符合要求的项与发现的重大事故

隐患要全面整改落实。

（二）各区建设行政管理部门、各特定地区管委会要结合

年度整治重点，采取“四不两直”巡查方式，推进安全生产治

本攻坚三年行动，推动重大事故隐患动态清零，精准严格执法，

严厉打击各类违法违规行为。

附件：2024 年下半年建设工程质量安全巡查发现的主要

违法违规行为

2025 年 1 月 17 日

（此件公开发布）

— 7 —

附件

2024 年下半年建设工程质量安全巡查发现的主要违法违规行为
序号 区域 项目名称 责任主体 主要违法违规行为

1 静安
静安区乐颐养老

院新建工程项目

总包单位：中建一局集团建设发展有限

公司（项目经理：刘晓伟）

监理单位：安徽省建设监理有限公司（总

监：计百）

加固专业分包单位：上海丽柯建筑工程

有限公司（项目经理：熊中军）

劳务分包单位：天津腾达伟业建筑工程

有限公司 （项目负责人：黄帅）

1、天津腾达伟业建筑工程有限公司（劳务单位）作业人员（张振广）现场

作业未正确穿戴安全帽，帽带未戴。

2、9#楼多功能厅钢结构施工爬梯未设防坠落装置和设施，屋面纵横向安全

绳未贯通设置；10#楼 6 层楼梯处临边高低跨大于 1m，临边防护未及时设置。

3、10#楼 7 层，水平洞口（长宽约 1.5m）上搭设模板支撑使用槽钢做基座，

方案中无相应计算，部分顶撑悬臂长度超 650mm,丝杆外露长度超 400mm，纵

横向顶部水平杆件未连续贯通设置。

4、本项目部分节点加固形式设计图纸中未予以明确。9#楼 7层 17 轴/E轴梁

体开孔上方水平向碳纤维条中间断开，未连续粘贴；9#楼 7层 17 轴/F轴处

柱体加固钢板与缀条的连接采用粘接，未采用锚栓固定；9#楼梁柱核心加固

区域梁体螺杆与柱体角钢的连接形式未明确。

5、施工单位PC灌浆作业管理混乱。10#楼 8 层的 7月 16 日成型的PC灌浆料

试块未见于标养室内且未制作对应的灌浆施工记录。

6、总包单位项目经理刘晓伟、总监计百未按规定履行项目经理、总监质量

安全责任。

— 8 —

2 嘉定

嘉定区嘉定新城

G03-09、G04-10、

G04-11、G05A-06

地块新建普通商

品房项目

建设单位：上海象昀房地产开发有限公

司（项目负责人：刘小平）

总包单位：江苏先腾建设集团有限公司

（项目经理：杜德伟）

监理单位：上海景业建设工程监理咨询

有限公司（总监：孙其涛）

机械安装专业分包单位：江苏权威起重

设备安装有限公司（项目经理：刘盛钱）

1、建设单位提供的工程款支付担保金额比例不足（合同金额约 4.7 亿，担

保金额为 1021 万）。

2、监理单位未按规定对劳务分包单位进行资格审核；塔吊安拆施工方案内

容缺失，监理审查通过。总监未按技术规范要求履行监理职责。

3、20#楼悬挑外脚手架，施工单位未向施工现场管理人员进行方案交底；斜

拉花篮螺栓斜拉杆个别严重变形，部分轻微变形；个别花篮螺栓丝口拧入花

篮长度少于方案要求 4cm；方案未明确脚手板形式，现场脚手板使用钢脚手

板和冲压钢板两种形式；脚手架与结构外表面间的水平防护未按照方案每

10m设置一道；内侧未按方案要求设置防护栏杆（1.0m、0.5m处）和挡脚板。

4、8#施工升降机，首次加节顶升后，施工单位未提供有相应资质的检验检

测单位监督检验合格资料；附墙角度安装为上斜设置与方案水平、下斜设置

要求不符；9层齿条松动；超 80%的标准节螺栓安装方向倒置。

5、3#塔吊，首次加节顶升后，施工单位未提供有相应资质的检验检测单位

监督检验合格资料；标节螺栓（6处）松动；安全保护装置（力矩限位装置、

高度极限限位）的铅封被破坏；驾驶室手柄控制零位开关人为破坏；部分人

员上下爬梯未固定；回转处主电缆磨损严重；平台、平衡臂杂物未及时清理。

6、21#楼 8 层 2块型号YGQ2 的PC墙板底部T2 连接件被割除，墙板部分水平

连接螺栓缺失。

7、2024 年 7 月 25 日成型的 23#楼南侧负二层筏板处的混凝土同条件养护试

块未放置于项目现场，错放置于标准养护箱内，不满足规范要求。

8、本项目 21# 楼 2 层墙抽检的 3个竖向现浇混凝土构件中有 1个实体强度

不满足设计要求。

— 9 —

3 黄浦

黄浦区淮海社区

099、100 街坊建

设项目

建设单位：上海中海海华房地产有限公

司（项目负责人：朱凌）

总包单位：南通建工集团股份有限公司

（项目经理：石高龙）

塔吊安装专业单位：浙江省建设工程机

械集团有限公司（项目经理：李维波）

劳务分包单位：南通海澜建筑劳务有限

公司（项目负责人：丁洁）

1、幕墙工程未取得审图合格证（仅提供审图意见），2024 年 6 月 20 日开始

进行幕墙样板施工。

2、劳务分包单位南通海澜建筑劳务有限公司目前在场工人数 214 人，现场

配备 2名安全员（卢忠进、张西华），且未重新报监理审查。

3、施工单位未建立健全预防高坠全员安全生产责任制，未明确全员岗位职

责。

4、10#塔吊格构柱基础加固措施违规使用与母材不匹配的填充材料进行焊

接。

5、本项目共计 20 幢楼顶层露台处外窗变更为平开门，该变更凿除了原外窗

下混凝土反坎并破坏底部上翻防水卷材，但设计未明确该处变更后防水节点

做法。

4 浦东

浦东新区张江中

区 58-01 地块项

目

幕墙专业分包单位：上海江河幕墙系统

工程有限公司（项目经理：华黎清）

劳务分包单位：上海普宏建设工程有限

公司（项目负责人：李志刚）

1、消防专业分包单位上海市安装工程集团有限公司的劳务分包单位上海普

宏建设工程有限公司安全员钟永军 C 证无法查询，涉嫌造假。

2、4#楼一层大厅干挂石材装饰墙体构造柱与水平系梁设置不足，石材装饰

墙龙骨大面积采用对穿螺杆直接安装于加气块填充墙上的形式。该连接方式

与设计图中 M12 螺栓安装于混凝土基层的要求不符，且现场采用的安装形式

未经承载力计算。龙骨部分连接点存在螺栓缺失、丝牙外露不足等缺陷。

3、4#楼一层雨棚部分角钢焊缝不饱满，局部龙骨与主钢梁连接缺失。

— 10 —

5 闵行

闵行区颛桥镇江

川社区 MHP0-

1102 单元 45-02

地块项目

总包单位：华新建工集团有限公司（项

目经理：仓健）

监理单位：上海海达工程建设咨询有限

公司（总监：蒋丹滨）

劳务分包单位：温州中灏建筑劳务有限

公司（项目负责人：王光成）

劳务分包单位：上海恒匠建筑科技发展

有限公司（项目负责人：王智勇）

劳务分包单位：浙江鸿亮建筑劳务有限

公司（项目负责人：林晓彬）

1、总包单位配备的 4 名安全员所持证书均为土建类C2 证书，不满足本工程

现场工况的安全管理要求。

2、总包单位与劳务分包单位温州中灏建筑劳务有限公司签订的劳务分包合

同中约定 300mm宽反光防水卷材（共 2000 ㎡，合计 60000 元）由劳务分包单

位提供。

3、水电安装劳务分包单位上海恒匠建筑科技发展有限公司作业人员 57 人，

仅配备 1 名安全员，不符合规定。

4、脚手架劳务分包单位浙江鸿亮建筑劳务有限公司劳务分包资质已失效（其

具备模板脚手架专业资质）。

5、施工单位未建立健全预防高坠全员安全生产责任制，未明确全员岗位职

责。

6、13#楼，悬挑脚手架作业层局部连墙件水平间距超 3跨设置（现场为 5跨），

临边防护和水平防护缺失；转角处有突出外墙的竖向线条，脚手架水平杆无

法连续贯通设置，未采取加固措施，且水平防护设置不严密；采光井和通风

井脚手架（12 层以上）水平防护设置不严密，部分水平杆和连墙件未设置。

7、13#楼 15 层开关箱一个漏电保护器违规设置两路以上用电设备，其中一

漏电保护器失效，接线端子缺少绝缘防护板。

8、13#楼 15 层通往 16 层楼梯端部预留连接螺栓长度严重不足，设计要求两

端固接采用型号JCG11 的螺栓且螺栓端头高出结构面 20cm，现场实测多个螺

栓端头仅高出结构面 5~6cm，且该区域个别楼梯连接螺栓被螺纹钢筋替代。

9、13#楼 16 层 2 块型号LL4 的梁已浇筑完成，梁体内构造钢筋长度预留不足，

无法与两端墙体形成有效锚固且部分构造筋端头被割除。

— 11 —

6 金山

金山区金山新城

JSC1-0401 单元

1-03B-01 地块项

目

建设单位：上海兆玖房地产开发有限公

司（项目负责人：杨文超）

总包单位：浙江长成建筑装饰工程有限

公司（项目经理：罗瑞铖）

监理单位：上海百通项目管理咨询有限

公司（总监：俞晓兵）

劳务分包单位：上海上越建筑劳务有限

公司（项目负责人：范海兵）

1、PC安装劳务分包单位上海上越建筑劳务有限公司安全员陈春安全员C证所

在企业为上海欣杭建设工程有限公司，不符合规定。

2、建设单位专职项目安全主管（林荣烽）无建筑施工安全类资格证书。

3、施工单位未建立健全预防高坠全员安全生产责任制，未明确全员岗位职

责，仅涉及项目安全员与施工员。

4、34#楼采光井脚手架，外侧临边防护缺失、水平防护设置不严密；无人员

上下通道。

5、33#楼室外消防连廊高支模（超过一定规模的危险性较大的分部分项工

程），未按方案要求在架体外部设置剪刀撑；部分连墙件未按方案要求预埋

钢管设置，现场采用骑墙式未紧固在墙体上；施工条件验收无企业相关人员

签字确认。

6、23#楼一层共计五处约束边缘柱底部区域存在被阳台混凝土反坎侵入的问

题。该问题导致底部节点区域箍筋断开无法封闭且侵入的混凝土标号C35 低

于原设计柱混凝土标号C45；局部约束边缘柱单肢箍安装缺失。

7、施工单位已提出技术核定单（编号：土建 005）将多个号楼电梯井二结构

变更为现浇墙，设计单位已审核通过但未给出明确做法，目前 21#楼部分变

更区域钢筋已绑扎，水平向钢筋未采取有效措施与两端墙体连接。

8、施工单位未对外墙用混凝土实心砖进行复试送检，现场多个号楼外墙已

砌筑。

9、施工单位未对安徽省贵航特钢有限公司（钢筋表面标识LS 34016）生产

的 25mm钢筋进行复试送检，23#楼一层部分柱已进行安装。

10、监理单位未按要求履行工程质量、安全生产监理管理责任。

— 12 —

7 金山

上海电影艺术职

业学院新建金山

校区项目

建设单位：上海电影艺术职业学院（项

目负责人：徐民）

总包单位：上海华跃建设工程（集团）

有限公司（项目经理：张国华）

监理单位：上海四海建设工程造价咨询

监理有限公司（总监：朱卫平）

外墙涂料专业分包单位：上海天盈建设

有限公司（项目经理：智占军）

消防专业分包单位：上海琳栎建筑工程

有限公司（项目经理：万昆）

劳务分包单位：上海伟溢建筑科技有限

公司（项目负责人：叶栋栋）

1、建设单位未按规定提供工程款支付担保。

2、外墙涂料专业分包单位上海天盈建设有限公司无建筑装修装饰专业承包

资质（合同金额 195 万），涉嫌无资质承揽工程，总包单位涉嫌违法分包。

3、劳务分包单位上海伟溢建筑科技有限公司现场作业人员约 140 人，仅配

备 1 名安全员（彭如梦），且未到岗。

4、本项目涉及农民工欠薪纠纷，造成一定社会影响。

5、施工单位未建立健全预防高坠全员安全生产责任制，未明确全员岗位职

责。

6、综合楼，脚手架与结构外表面间的水平防护缺失（架体与建筑物间距约

40cm）；脚手架拆除作业人员安全带无可靠挂设点；脚手架部分防护栏杆拆

除；2层连墙件采用软拉硬顶形式,未顶在结构外表面。

7、本项目综合楼 5层TC505 外窗工程所安装的后置埋件安装螺栓大面植入深

度不足（设计要求植入深度约 13cm，现场大面植入深度不足 5cm）。

8、本项目有两份使用于挑空楼板下保温区域的胶粘剂与抹面砂浆不合格材

料复试报告。现场相关区域已基本完成施工，但施工单位未提供材料证明该

两批材料未进行使用。

9、本项目外墙用热固复合聚苯不燃保温板性能不符合设计与厂家证明文件

指标要求，施工单位涉嫌使用不合格材料。复试报告显示该种材料导热系数

检测值为 0.059W/（m.k），不满足设计≤0.052 W/（m.k）与厂家证明文件

≤0.045 W/（m.k）的要求。

10、地下室部分区域风管安装后净空高度不足 1.8m，不满足规范≥2m的要求。

— 13 —

8 青浦

青浦区盈浦街道

17-01、18-01、

19-01、20-01、

21-01、22-01、

23-02、24-01 地

块项目（二标段

18-01、21-01 地

块项目）

建设单位：上海盛兆荟房地产开发有限

公司（项目负责人：陈岩）

监理单位：建发合诚工程咨询股份有限

公司（总监：王利涛）

防水专业分包单位：上海栩懿建设工程

有限公司（项目经理：郭帅帅）

塔吊安装专业分包单位：上海庞源机械

施工有限公司（项目经理：郭亚涛）

门窗专业分包单位：君旺窗业（上海）

有限公司（项目经理：徐烨）

外立面装饰专业分包单位：苏州非凡视

建筑装饰有限公司（项目经理：单泽京）

1、本项目涉及施工、监理应招未招，未取得审图合格证、施工许可证擅自

提前施工（2023 年 7 月 19 日开始施工）。

2、防水专业分包单位上海栩懿建设工程有限公司项目经理郭帅帅无B类安全

生产考核合格证书，监理单位审查通过。

3、3#塔吊，首次加节顶升后，施工单位未提供有相应资质的检验检测单位

监督检验合格资料；照明灯具未设置专用开关箱，违规从塔吊专用电箱接电。

4、1#楼屋面混凝土梁与钢架下弦杆安装干涉，该区域钢架下弦杆截面均存

在部分被切除的现象且现场未采取补强措施。

5、君旺窗业（上海）有限公司未对建筑外窗进行物理性能抽样检测且未对

兴化市丰华玻璃钢化有限公司生产的外窗玻璃进行复试送检，现场 1#楼已大

面积进行安装。

9 静安
静安老年健康中

心建设工程

精装修专业分包单位：中建东方装饰有

限公司（项目经理：马杨林）

幕墙专业分包单位：上海森银建设工程

有限公司（项目经理：卞云龙）

1、中建东方装饰有限公司电工（石子波） 持协会证件上岗作业，应更换持

有效证件的电工；1#楼一层个别用电设备未设置专用开关箱，违规从二级箱

接电。

2、3#楼首层部分幕墙龙骨安装采用后置埋件，多处仅采用点焊连接且现场

该种类型安装节点未进行设计核定确认。

3、本项目幕墙物理性能检测报告结果未出，现场幕墙已基本施工完成。

4、本项目现场使用的纸面石膏板生产厂家为拉法基博罗建材有限公司，与

石膏板复试报告中显示的生产厂家山东宏原利建材有限公司不符，且山东宏

原利建材有限公司未进行建材备案。

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室 2025年1月20日印发

	OLE_LINK11
	OLE_LINK13
	OLE_LINK6
	OLE_LINK10
	上海市住房和城乡建设管理委员会文件
	沪建质安〔2025〕36号
	上海市住房和城乡建设管理委员会
	关于2024年下半年建设工程质量安全
	巡查情况的通报